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PROCESVERBALI
I KOMITETIT PER POLITIKE DHE FINANCA

Nga mbledhja e treté -III- pér vitin 2018 e Komitetit pér Politik dhe Financa, mbajtur me daté 22.05.2018 me
fillim pune n€ ora 11:00 n¢ sallén e takimeve. T¢ pranishém ishin: Rufki Suma (Kryetar i Komunés),
Menduh Vlashi (Drejtor pér Arsim, Kulturé, Rini dhe Sport), Zaim Bela (Drejtor pér Bujqési Pylltari dhe
Zhvillim Rural), Nexhmedin Daci (Drejtor pér Urbanizém, Kadastér dhe Mbrojtje t&€ Mjedisit), Fari Kalisi
(Drejtor pér Administratg), Sevime Lagi (Drejtoresh pér Zhvillim Ekonomik), Shabi Rexhallari (Drejtor pér
Buxhet dhe Financa), Medina Imishti (Drejtoresh pér Shéndetési dhe Mirégenie Sociale), Refet Kalisi (Drejtor
pér Shérbime Publike dhe Emergjenc€), Bajrush Lag¢i (Shef i Zyrés Ligjore), Irfan Suma (Asistent i
Kryesuesit t& Kuvendit t& Komunés). Kryesuesi pasi konstatoi prezencén e anétaréve t& KPF-s&, konstatoi se
nuk mungon asnjé anétaré i Komitetit pér Politik dhe Financa.

RENDI I PUNES

1. Miratimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar.
2. Shqyrtimi i informatés mbi mbrojtjen e mjedisit.
3. Shqyrtimi i propozim vendimit pér ndarjen e mjeteve financiare pér javén kulturore 2018.

Kryesuesi thekson:- lidhur me rendin e punés hapi diskutim, nése nuk ka e hedhé né votim; rezultati i votimit
ishte njézéri, (prezent ishin t& gjithé anétarét e komitetit pér politik dhe financa).

MIRATOHET RENDI I PUNES

1. Miratimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar.

Kryesuesi thekson:- lidhur me ké&t& piké t€ rendit t& punés hapi diskutim, nése nuk ka e hedh né votim;
rezultati 1 ishte njézéri, (prezent ishin t&€ gjithé anétarét e komitetit pér politik dhe financa).

MIRATOHET PROCESVERBALI NGA MBLEDHJA E KALUAR

2. Shqyrtimi i informatés mbi mbrojtjen e mjedisit.
Kryesuesi thekson:- lidhur me kété piké té rendit t€ punés hapi diskutimin.

Nexhmedin Daci thekson:- &shté pérgatitur informata pér mjedis pér vitin 2017 edhe pse sigurimi i té&
dhénave ka gené shumé i véshtiré . Agjensioni i Ministrisé pér mbrojtje t& mjedisit i raporton do t& dhéna por
nuk jané edhe aq té sakta. N& informaté i kemi paraqitur t& dhénat nga stacioni i monitorimit qé& &éshté i
vendosur te shkolla fillore “Ilag Tha¢” dhe t& dhénat t& cilat i kemi marr nga kompania “Sharrcem”. Kemi
paraqitur aktivitete € komunés t& cilat ndérlidhen me mjedisin. Kemi paragitur investimet e kompanisé
“Sharrcem”. Materialin e keni pranuar me koh& dhe nése keni ndonjé vérejtje mund té& parashtroni.



Akif Shkreta thekson:- nga kjo informaté qé &shté pércjellé del se ne nuk jemi njé zoné e ndotur sepse
pérshkrimi qé& ishte béré né kété informaté del se nuk jemi zoné e ndotur qé shpesh jemi krahasuar me
Obiligin. Edhe pse &shté béré njé krahasim i tillé nuk na kang futur si komuné ndotur. Vetém Hani i Elezit ka
mbetur jasht¢ dhe pretendohet se &shté zoné e ndotur, kurse komuné e Obiligit e ka fituar statusin prej
qgeverisé si komung e ndotur e ka beneficione dhe rritje buxhetore , ndérsa Hani i Elezit Jjo. Si komuné jemi
zon€ e ndotur apo nuk jemi zon& e ndotur dhe nése jemi zoné e ndotur duhet t& jemi pjes€ e atyre
benificioneve nga Qeveria sikur se komuna e Obiligit. Nése nuk jemi zoné e ndotur duhet t& sensibilizohen
edhe gytetarét qé nuk &shté zoné e ndotur Hani i Elezit.

Mehmet Ballazhi thekson:- kjo &shté njé informaté e viti 2017 kurse tash jemi né muajin e pesté té vitit
2018 dhe €shté miré t& béhet njé krahasim pér tre mujorin e kétij viti me tre mujorin e vitit t& kaluar. Né media
ka qen€ ¢éshtja e azbestit dhe e nénkupton q&é jemi zoné e ndotur sepse ka mbetje nga mbetjet e
azbestgimentos. Jang duke u zhvilluar punimet e kompanisé “Bektelenka” dhe nuk e di sa jan€ marr masa pér
¢Eshtjen e ndotjes s¢ ambientit. M& miré do t€ ishte t& behet vlerésimi né periudha t& caktuar se sa nj€ vjetore
pér shkak se &shté njé periudhé e gjaté né ményré q& me u vérejtur se cilét jané faktorét mé ndotés dhe cilat
jan€ mundgsit pér me i evituar. Ndotje né Han t¢ Elezit ka edhe né ajér dhe e kemi diskutuar edhe pér matésin
e ndotjes s€ ajrit q¢ éshté i vendosur te shkolla fillore “Ilag Thagi” sepse nuk e dimé sa &shté i pérshtatshém
dhe do t€ ishte miré q¢ me vendosur me ndonjé vend ku frekuenton ajri i ndotur sepse €shté larg kompanisé
“Sharrcem”.

Nora Ballazhi thekson:- informata &shté pér vitin e kaluar dhe mendoj q& njé informaté pér ndotjen duhet t&
béhet né kété kohé sepse ndotja &shté mé madhe né kété kohé né krahasim me sezonin e dimrit.

Nexhmedin Daci thekson:- askund né raport nuk shénon qé& nuk ka ndotje dhe ndotésit jané& pérmendur.
Kompania “Sharcem “ ka béré investime dhe e ka ndalé pluhurin te mulliri i ¢imentos e nuk do t& thoté se
nuk ka pluhur pér shkak se problemi mé i madh &shté te halla e klinkerit. Vitin e kaluar &shté dashur me
mbyll€ né dy anét, mirépo sipas informatave q&é kam i kang filluar procedurat e tenderimit dhe né momentin
q€ do t€ mbillet salla e klinkerit ndalet edhe njé piké e cila ka bé&ré pluhur por prapé ka me pas pluhur pér
shkak se vetém transporti i ¢imentos q& béhet se afér 26 000 kamioné né vit qé vijén kétu shkaktojné pluhur.
Sa 1 pérket krahasimit t& rezultateve e kemi stacionin e monitorimit dhe t&€ dh&nat merren me uesbi dy heré né
muaj nga pérfaqésuesit e monitorimit dhe rezultatet nuk shpallen né kohé reale , mirépo edhe pse jané té
obliguar me 1 publikuar raportet né vebsajd asnjé raport mujor deri mé tani nuk e kané publikuar. Komuna t&
dhénat i merr prej vebsajdit dhe pér muajin janar, shkurt, mars nuk kemi rezultate dhe &shté problem me béré.
Vetém komuna e Obiligit e ka t& lidhur drejté pér drejté softuerin me agjensionin pér mbrojtjen e mjedisit dhe
né kohé reale i marrin t&€ dhénat. Vend ndodhja e stacionit pér mendimin tim nuk &shté pozité e mir€ por me
udh&zim nuk éshté e preferueshme qé stacioni me qené afér njé ndotési si¢ éshté kompania “Sharrcem” sepse
vetém ndikimin e kompanisé “Sharrcem” mundemi me matg e jo edhe ndotésit e tjers.

Mehmet Ballazhi thekson:- ndotja nuk &shté vetém prej pluhurit dhe prej gazrave por &shté edhe prej baltés,
ujérave atmosferike, ujérave t& zeza, prej ndérrimit t& vajrave motorike t& gjitha kéta jané ndotje mos té merret
vetém ajo se ve¢ kompania “Sharrcem” béné ndotje ambientit. Eshté miré t& bisedohet edhe me QKMF pér
infeksionet t€ cilat béhen ndoshta mund t€ jeté si faktoré ndotja e ajrit . Eshté miré t& béhen krahasime g€ me
béré pérpjekje pér me i zvogéluar kéto pasoja.

Nexhmedin Daci thekson:- pér mendimin tim ndotési mé i madh pér kété vit éshté “Bektellenka” por kétu
€shté pérgatitur informata pér vitin 2017.



Rufki Suma thekson:- pavarésisht raporteve qé dalin ndotje ka dhe nése bazohemi né raporte t&€ Ministrisé
dhe kompanisé “Sharrcem” del gjith€ cka né€ rregull. Vérejtje kam dhén& n€ Ministri se kéto raporte jané té
programuara g€ vetém pér me konstatuar qé &shté gjithgka miré. N& até kohé kur éshté vendosur stacioni i
monitorimit t& ajrit te shkolla fillore mé €shté dukur se &éshté me prapavijé dhe &shté né ndikimin e kompanisé
“Sharrcem” . Eshté vendosé nga komisioni evropian dhe né até kohé kané potencuar gé informatat i merr
drejté pérdrejté prej Ministris€é dhe bisedat ishin gé njé qasje me ja 1éné edhe komunés. Cdo heré gé kemi
biseduar me pérfaqésuesit e kompanisé kam potencuar qé ju zyrtarisht e tregoni qé nuk ka ndotje, mirépo ju
kam sugjeruar q& ta marrin njé veturé té pastér me vendosur te komuna dhe t&€ nesérmen shikone dhe nése
mundeni me pastruar pa ufull at€heré themi g€ ndotje nuk ka. Inspektorja e komunés vazhdmishté i ka dérguar
vérejtje dhe Ministria potencon qé komuna nuk ka t& drejté me i shqiptuar gjobé kompanisé “Sharrcem” dhe
kété t& drejté e ka Ministria por ato asnj& heré nuk i kané shqiptuar gjob&. Kompanis¢ “Bektelekna” disa heré
1 kemi vérejtje dhe dénime i ka shqiptuar polica pér ndotje dhe pér automjetet pa leje qé dalin.

Kryesuesi thekson:- a ka edhe ndonjé diskutim pér kété piké té rendit t&€ punés, nése nuk ka e hedh n& votim;
rezultati 1 ishte njézéri, (prezent ishin t€ gjith¢ anétarét e komitetit pér politik dhe financa).

U VOTUA INFORMATA MBI MBROJTJEN E MJEDISIT QE TE PERCILLET PER KUVEND.
3. Shqyrtimi i propozim vendimit pér ndarjen e mjeteve financiare pér javén kulturore 2018.
Kryesuesi thekson:- lidhur me kété piké t€ rendit t€ punés hapi diskutimin.

Menduh Vlashi thekson:- shuma e mjeteve financiare dhe aktivitet jané t& ngjashjshme si ¢do vit edhe pse
ndoshta mund t&€ ket& ndryshime kjo agjendé pér arsye se nesér kemi mbledhje me késhillin organizativ.
Materialin e keni pranuar me koh& dhe nése keni ndonjé vérejtje mund t& parashtroni.

Mehmet Ballazhi thekson:- n€ propozim vendim shihen t& planifikuara mjete financiare ftesa pér mysafiré
dhe mé poshté te fagja e fundit keni pérséri ftesa dhe darké pér mysafiré. A keni paraparé mjete t&
planifikuara n€ pérgjithési pér kulturé te buxheti vjetoré apo hyné n¢ kuadér t& kétij buxheti apo €shté veg.
(Céshtja e sigurisé¢ a &shté paraparé sepse krosi do t€ jeté nga komuna deri te kufiri por &shté problem pér
shkak t€ zhvillimit t&€ punimeve.

Menduh Vlashi thekson:-nga viti i kaluar kemi béré njé aktivitet tradicionalé orén poetike dhe é&shté
planifikuar gé¢ me béré ftesa pér poeté, por jemi dakorduar g€ me ané t&€ fesbukut me i béré. Nuk kemi
buxhet té ndaré vetém pér kulturé por kjo merret te mallrat dhe shérbimet. Pér kulturé dhe sport me ligj
financimi béhet vetém prej subvencioneve. Céshtjen e sigurisé do ta diskutojm& me késhillin organizativ pér
¢éshtjen e krosit.

AKkif Shkreta thekson:- nga aktivitete shihet qé &shté njé gjithé pérfshirje dhe me k&t€ shumé qé do té€ ndahen
mjetet do t€ shfrytézohen pér shumé kategori. Vérehet qé &shté njé agjendé mé e ngjeshur . N¢ faqe tre dhe
tet€ &shté nj€ gabim teknik dhe duhet t&€ pérmirésohen.

Kryesuesi thekson:- a ka edhe ndonjé diskutim pér kété piké té rendit t& punés, nése nuk ka e hedh né votim;
rezultati 1 ishte njézéri, (prezent ishin t& gjithé anétarét e komitetit pér politik dhe financa).

U VOTUA PROPOZIM VENDIMI PER NDARJEN E MJETEVE FINANCIARE PER JAVEN KULTURORE QI TE
PERCILLET PER KUVEND.
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